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چکیده 
سفال یکی از تولیدات هنری است که با مطالعة آن می توان به شرایط اجتماعی، طرز معیشت، فرهنگ و مذهب 
جامعة موردنظر پی برد؛ چراکه پیوند نزدیکی با زندگی مردم دارد. با توجه به اکتشافات انجام شده، سفال های سدۀ 
سه و چهار هجری قمری را می توان از خلاقانه ترین مصنوعات اوایل دورۀ اسلامی برشمرد. آثاری که نه در ادوار قبل 
شناخته شده بودند و نه در سده  های بعد استمرار تولید داشتند. نمونه های سفالی بسیار متنوعی در نیشابور، کشف 
 شده است که نظریات متفاوتی دربارۀ نقوش آن ها مطرح شده است، اما هیچ کدام در حد تفصیل به ذکر مدارک و 
دلایل معتبر و کافی نپرداخته اند. سؤال پژوهش این است که نقوش سفالینه های زمینه نخودی نیشابور سدۀ سه و 
چهار هجری از چه مضامینی الهام گرفته اند؟ آیا آن ها متأثر از فرهنگ و اندیشه های پیشااسلامی هستند؟ با مطالعة 
کتب تاریخی و مشاهدۀ بخش وسیعی از نقوش سفال های نیشابور و بررسی آن ها، به تحلیل و تفسیر مفهومی نقوش 
سفالینه ها پرداخته  شده است. این پژوهش داراي نظامي کیفي و راهبردي و براسـاس هدف، از نوع تحقیق های 
بنیادي و از نظر روش تحقیـق، از نوع تحقیق های تاریخي است. روش پژوهش به شیوۀ استقرایی انجام شده است. 
این مقاله، با روش توصـیفي - تحلیلي، مورد بحث و تحلیل قرار گرفته است. در این دوره، شاهد تجدید نگارش منابع 
آیین مزدیسنا هستیم. مشاهدۀ نشانه های اجتماعی و آیینی کهن در سفالینه های زمینه نخودی شهر نیشابور، بستر 
مناسب را برای جست وجو در این زمینه فراهم کرده است. به نظر می رسد آیین مزد یسنا بیشترین تأثیر را بر نقوش 

سفالینه های مذبور داشته اند.
واژگان کلیدی: سفالینه های زمینه نخودی ، نیشابور ، آیین مزد یسنا ، برسم ، هوم.
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بازخوانی محتوایی نقوش سفالینه های زمینه نخودی نیشابور سدۀ 
سه و چهار هجری، با محوریت آیین مزدیسنا 

حدیث میرزائی فشمی*
کارشناس ارشد مجموعه هنرهای پژوهشی و صنایع دستی، گرایش تاریخ هنر جهان اسلام، گروه مطالعات عالی هنر، دانشکدۀ هنرهای 

تجسمی، دانشکدگان هنرهای زیبا، دانشگاه تهران، ایران.

مقدمه
 سفالینه های نیشابور در سدۀ سوم و چهارم هجری قمری بسیار 
شناخته شده هستند و تاکنون تحقیقات زیادی در مورد آن ها به 
انجام رسیده اما صرفاً سفال های زمینه سفید را شامل شده است. 
در این میان، گروهی از سفالینه ها که دارای زمینة نخودی رنگ 
هستند، علي رغم ویژگی های منحصربه فردشان، کمتر موردتوجه 
بوده و متأسفانه تحقیق جامعی در مورد آن ها نشده است. این گروه 
از سفالینه ها که دارای نقوشی همچون موجودات ترکیبی مثل 
گاو - انسان، انسان هایی در حال انجام اعمالی نامشخص، و اشیائی 
ناشناخته در دست هستند، نه در هنر گذشتة نیشابور ریشه  دارند 
و نه در ادوار بعدی تکرار شدند؛ بلکه صرفاً در یک دورۀ تاریخی 

مشخص تولید شده اند و پس  از آن ادامه نیافتند. 
تاکنون در رابطه با این نقش مایه ها در هنـر سـفالگري اسلامي، 
مصادیق  آن ها  اغلب  اما  است،  مطرح شده  گوناگونی  نظریه های 
مستدل و مستندي را در این زمینه ارائه نکرده اند. از همـین رو، در 
این پژوهش تلاش می شود تا ابعاد مختلف مفهومي و محتوایي 

نقش مایه های مزبور، به صورت مستند ارائه شود.
آنچه این آثار را درخور توجه می سازد، نگاره های آن است که 
علی رغم تولید در سرزمینی اسلامی، نمی توانند ریشه در تمدن 
اسلامی داشته باشند و همین امر است که محققین غیر ایرانی را 
بر آن داشته تا این نقوش را مرتبط با جشن های مزد یسنایی تعبیر 

کنند.
این پژوهش در پی آن است تا با کنکاش در متون مربوط به آیین 
مزدایی و همچنین تحلیل نقوش ظروف مذکور، رابطة میان آن دو 

را موردبررسی و مطالعه قرار دهد.

روش پژوهش
این پژوهش داراي نظامي کیفي و راهبردي و براسـاس هدف، از 
نوع تحقیق های بنیادي و از نظر روش تحقیـق، از نوع تحقیق های 
تاریخي است. روش پژوهش به شیوۀ استقرایی انجام شده است. 
این مقاله، با روش توصـیفي - تحلیلي، مورد بحث و تحلیل قرار 

گرفته است. 
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پیشینۀ پژوهش
در زمینة محتوای نقوش سفالینه های نیشابور سدۀ سه و چهار 
اویا  انجام نشده است. مقالة  تاکنون  هجری، پژوهش مستقلی 
پنچراوغلو )Pancaroglu, 2013( با عنوان  »جشن های نیشابور: 
طنین های فرهنگی سفالینه های قرن دهم موزه رضا عباسی در 
خراسان«  ریشة  این ظروف را جشن های کهن دانسته که به ذکر 

دلایل کافی برای ارجاع این مطالب نپرداخته است.
از جمله مقالات در این زمینه می توان به مقالة عسکری الموتی 
)139۵( با عنوان »بازخوانی محتوایی نقوش سفال نیشابور در 
قرن چهارم هجری با محوریت باورهای مذهبی و پیشگویی های 
و  آخرالزمانی  باورهای  دریچة  از  که  کرد  اشاره  نجومی« 
پیشگویی های نجومی، این نقوش را موردبررسی قرار داده است، 
عنوان  با  و رضالو )1390(  مقالة چنگیز  به  همچنین می توان 
و  سوم  قرون  نیشابور  سفال  جانوری  نقوش  نمادین  »ارزیابی 
چهارم هجری قمری« اشاره کرد که در این پژوهش ضمن معرفی 
نقوش جانوری، مفاهیم نمادین و تأثیرپذیری مستقیم آن ها از 
نقوش ماقبل اسلام تا حدودی بررسی شده است. در مقاله ای 
با عنوان »بررسی و  از چیت سازیان و روستایی )1392(  دیگر 
تحلیل چگونگی ترسیم نمادین نقوش حیوانی سفالینه های قرون 
3 و 4 ایران« نیز نقوش حیوانی سفال های قرون سوم و چهارم 
هجری قمری معرفی  شده و به صورت نمادپردازانه موردبررسی 
قرار گرفته اند. میرزائی و مرادخانی )139۸( در مقاله ای تحت 
عنوان »بازتاب مهرپرستی در نقوش سفال های نیشابور در دورۀ 
سامانیان«، این سفالینه ها را نوعی حلقة رابط میان دو دورۀ قبل و 
پس از اسلام دانستند و آن ها در برگیرندۀ نقوش و تصاویر نمادینی 
می دانند که با آیین و رسوم ادیان پیش از اسلام در ایران ارتباط 
نام »تحلیل  با  تنگاتنگی دارند. مقالة نرگس سیبویه )1399( 
شمایل شناسانة تصویر کشتی نشستگان از مجموعة سفال های 
نیشابور«، به تحلیل یک نمونه با تعبیر مفاهیم مانویت پرداخته 
است که به نظر می رسد تحلیل این نقوش با توجه به مجموعه بودن 
این آثار، با تحلیل تنها یک ظرف و درنظرنگرفتن مابقی نمونه ها به 
نتیجة موثقی منجر نشود. همچنین آزادبخت و طاووسي )1391( 
در مقالة »اسـتمرار نقش مایه های ظروف سیمین دورۀ ساساني بـر 
نقـوش سفالینه های دورۀ سامانی نیشـابور« و مهـرداد همپارتیان 
و محمد خزایی )13۸4( در مقالـة »نقـوش انساني بر سفالینه های 
نیشابور« بیشتر به توصیف کلي نقوش و به تأثیر هنر ساساني بر 

نقوش سفال نیشابور و نمادشناسي آن ها پرداخته اند.
پژوهش های مشابه انجام شده پیرامون این سفالینه ها به ویژگی های 
فرمی این نقوش پرداخته اند و عملاً دست به تحلیل محتوای آثار 
به طوری که صراحتاً اعلام کنند بر این سفالینه ها چه مضمونی 
تصویر شده است، اشیاء در دست پیکره ها چه هستند یا آیا این 
تصاویر روایتگر مراسم خاصی است یا خیر، نزده اند. این گونه آثار 

شامل پیشینة این پژوهش نیستند.

مبانی نظری پژوهش  
طبق گفتة گروبه )13۸4 ،4۵(، »خراسان منطقه ای است که 
جغرافی دانان آن را چنین توصیف کرده اند: منطقه ای میان نیشابور 
در غرب و بلخ در شرق، مرو در شمال و هرات در جنوب«. سامانیان 
اشتیاق و انگیزۀ فراوانی برای برقراری زبان فارسی جدید در مقام 
زبان دیوانی و فرهنگی داشتند. هنری که در این دوره شکل گرفت، 
بخشی از مظاهر و جلوه هایش عملاً به یک سنت هنری لاینقطع 

متکی بود )اتینگهاوزن و همکاران، 1394، ۵1(.
در کنار شعائر اسلامی که در قلمروی سامانیان ارج و منزلت داشت، 
آداب و آیین های کهن ایرانی هم در دربار و در میان عامة مردم 

متداول بود که برخی تاکنون نیز ادامه دارد )ناجی، 13۸7، 34(.
بولیت به نقل از گروبه )13۸4، 4۵( می گوید، موتیف های پیکره نما 
در ظروف رنگارنگ نه  تنها نشانگر سنن پارسی اند، بلکه مشتری شان 

خرده اشراف معروف نیشابور در جناح »مردم باور« بوده است.
ریچارد بولیت مورخ، این ظروف فیگوراتیو رنگارنگ را به عنوان 
مدرک برای گسترش نشانه های ملی پارسی در میان مردم تعبیر 
کرده است؛ زیرا شیوۀ تصویرنگاری این سفالینه ها، یادآور تم های 

پارسی کهن است )همان، ۵0(.
فیتزربرت اذعان دارد که تنوع انواع تلفیقی در سفال نیشابور، حاکی 
از تم های گسترده تر الهام و اقتباس از فرهنگ مردم و اساطیر ایرانی 
و آسیای میانه است. برای نمونه، برپایی جشن های باستانی مانند 
نوروز و مهرگان در دوران اسلامی نیز تداوم داشته اند )همان، 4۵(.

در مورد پیشینة سفالگری خراسان به ذکر گزارش ویلکنسون 
در  مرو1  شهر  در  قمری  هجری  دهة 1360  اواخر  می پردازیم. 
شمال شرقی نیشابور، هیئت اعزامی جمهوری شوروی ترکمنستان 
جنوبی نیز ظروف باف با زمینة نخودی پیدا کردند. ظروف باف مرو 
از قرن دهم ه.ق. بازمانده اند و با اینکه از نظر سبک با ظروف باف 
نیشابور فرق دارند، اما ارتباط نزدیکی با آن ها دارند. گلدان سفالی 
دودستة یافته در مرو )جدول 1(، متعلق به اواخر قرن پنجم یا 
ششم میلادی و تزیین شده با پیکرهای نشستة زن و مرد است. این 
گلدان نشان می دهد که ظروف باف جاندار خراسان، اگر نگوییم 
ادامه، اما دست کم تولد دوبارۀ سنت گذشتة آنجا بوده اند. روشن 
است که این ظروف از خراسان سرچشمه گرفته اند و حداقل در 
مراحل آغازین خود هرگز وام دار عراق یا دیگر کشورهای اسلامی 

.)Wilkinson, 1897, 3( غرب یا مراکز سرامیکی چین، نبوده اند
ویژگی های دو زن در یک نمونة عالی در یک  کاسه در گالری فریر 
در واشنگتن )جدول 1: تصویر 1( کاملاً شبیه به زنی است که 
در اثر مرو )جدول:1 تصویر 2( دیده می شود. به لطف کشف این 
گلدان در مرو، شواهدی وجود دارد که به  احتمال بسیارزیاد، این 
.)ibid., 6( سبک از سنتی در خراسان و ماوراءالنهر باقی  مانده است

در سدۀ سه و چهار هجری قمری در خراسان بزرگ، به لحاظ 
پیشینة فرهنگی و اجتماعی، شاهد تجدید نگارش و گردآوری 

متون کهن ایرانی و رونق فرهنگ مزدیسنایی هستیم.



حدیث میرزائی فشمی ۸

• مراسم یسنه
در کتاب مینوی خرد که در دوران سامانی در سدۀ سه و چهار 
هجری هم زمان با ساخت سفالینه های زمینه نخودی نیشابور 
که:  است  آمده  یسنه  مراسم  مورد  در  شد،  مجدد  گردآوری 
»مهم ترین آیین پرستش زرتشتی مراسم یسنه )پرستش، قربانی( 
است که در مقابل آتش درجایی از آتشکده معروف به اورویسگاه2 
انجام می شود. مراسم یسنه خود شامل دو قسمت است. در قسمت 
اول در طی آیین هایی وسایل کار مراسم اصلی یسنه تهیه می شود. 
مانند تهیة زوهر و برسم )شاخه های درخت که امروز شاخه های 
فلزی به جای آن به کار می رود( و درون )نان مقدس( و تهیة شیرۀ 

گیاه هوم )پراهوما(« )تفضلی،13۵4، 10۵(. 
تصاویر نقوش مربوط به مراسم یسنه بر سفالینه های زمینه نخودی 
نیشابور در جدول 2 که جام در دست دارند و به نظر می آید محتوای 

آن آب زوهر باشد، نشان داده  شده است.
• تصویر آب زوهر در سفالینه های زمینه نخودی نیشابور

آب زوهر بخشی از مراسم یسنه است که احمد تفضلی )همان، 104( 
در کتاب »مینوی خرد« به ذکر جزئیات آن می پردازد: »آب زوهر 
یا »نثار به آب« اکنون اساساً جزئی از مراسم یسَین3َ است. پس از 
اتمام مراسم دعاخوانی یسنه، زور مِلوی4، به  اصطلاح پارسیان هند، 
یا آب زوهر۵، به اصطلاح زردشتیان ایران، اجرا می شود. در طی 

مراسم یسنه دو بار پراهوم تهیه می شود.
پراهوم دوم که متشکل از سه جزء است همان زئوثره6 اوستاست 
که باید سه صفت »آمیخته به هوم، آمیخته به شیر، آمیخته به 

انار« آمده است«.
نقشی که در منطقة داسکی لیوم در غرب آسیای صغیر پیدا شده 
و مربوط به پنج قرن پیش از مسیح است به  طوری زنده روایتگر 
فعالیت و کار مغان است )جدول 3(. تکه پارچه ای را جلو دهان 
می بندند به نام پنام تا نفسشان آتش را آلوده نکند و درحالی که 
دسته ای از شاخه های گیاه موسوم به برسم در دست دارند، جلوی 

وجود تاریخ نگارانی چون بلعمی و ثعالبی در بقای فرهنگ ایرانی، 
نقش به سزایی داشت. ابوعلی محمد بلعمی )13۵3، 2۸( وزیر 
منصور اول سامانی به فرمان پادشاه، خلاصه ای از تاریخ بزرگ طبری 
را به زبان فارسی گردآوری کرد و این ترجمه یکی از قدیم ترین و 

مهم ترین آثاری است که از نثر فارسی بر جای مانده است.
در قرون اول هجری موبدان فعالیت های شایان توجهی داشتند. 
چنانچه محمدتقی بهار )13۵۵، 146( گزارش می دهد: »در عهد 
بنی عباس موبدان ایرانی در فارس و بغداد به کارهای علمی و ادبی 
اشتغال داشتند و در قرن دوم هجری عصر مأمون )21۸-19۸( 
بود که »آتور فرن بغ فرخ زاتان« موبد، کتاب دین کرت را که 
محتوی مهم ترین آداب دینی زرتشتی و شامل بر تفسیر قسمتی 
از اوستا است در چند مجلد تألیف کرد و چندی پیش از آن و پس  
ازآن تا قرن ششم هجری نیز کتب و رسالات دینی و ادبی پهلوی 
و تفاسیری از یشت ها که مواد و حتی قسمت هایی از عین مطالب 
آن ها متعلق به زمان ساسانیان بوده است از طرف موبدان و دستوران 
زرتشتی تألیف شد. از این رو معلوم می شود که تا قرن ششم و هفتم 
هنوز زرتشتیان در ایران به کارهای دینی و علمی و ادبی مشغول 
بوده اند و در همان اوقات هم از هندوستان و گجرات طالبان علم 
مزدیسنی برای به دست آوردن نسخه های کتب و فراگرفتن سنت 
و روایات مزدیسنی به ایران می آمده  و استفادۀ علمی می برده اند و 
چند کتاب روایت موجود به زبان پهلوی و فارسی، گواه آن است.«.

با توجه به مطالبی که گفته شد، نقوش سفالینه های زمینه نخودی 
نیشابور ریشه در جغرافیای خراسان بزرگ دارد و از مناطق دیگر 
وارد نشده است و در زمان ساخت آن سفالینه ها، در دوران سامانی، 
جو حاکم بر جامعه، احیای فرهنگ و آیین های ایرانی است. حال 
با توجه به سبقه و پیشینه ای که به لحاظ جغرافیایی، تاریخی، 
اجتماعی و فرهنگی ذکر شد، به تفسیر نشانه های موجود در نقوش 
سفالینه های زمینه نخودی نیشابور که مرتبط با این مزدیسنایی 

است، می پردازیم.

جدول 1. پیشینة سفالگری در خراسان. مأخذ: نگارنده.
12شماره

تصویر

.www.asia.si.edu :مأخذ.www.museum.gov.tm :مأخذ

- نقش زن در سفالینه های نیشابور. توضیحات
- گلدان سفالی دو دسته در شهر مرو با نقش زن مربوط به دوران ساسانی 

به عنوان پیشینة سفالگری در خراسان بزرگ. 
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جدول 2. سفالینه های زمینه نخودی نیشابور با تصاویر مربوط به آیین یسنه به عنوان مهم ترین مراسم آیین مزدیسنا به همراه جام در دست پیکره ها و آب زوهر یا برسم.
 مأخذ: نگارنده.

جدول 3. نقش برجسته مربوط به آیین مزدیسنا به همراه برسم در دست به طوری که شاخه های آن درون باندی از الیاف پیچیده شده اند. مأخذ: نگارنده.

مذبح یا نمازگاه می ایستند )ورمازرن، 13۸3، 24(.
با دقت در فرم شی در دست پیکره ها درمی یابیم شباهت زیادی 
بین تصاویر نیشابور که به گفتة ویلکنسون جامی در دست دارند 
)جدول 2: تصاویر 3 و 4( و آن ها را آب زوهر تعبیر کردیم و 
جدول 3: تصاویر 1 و 2 که روایتگر مراسم مذهبی مغان است 
که برسم در دست دارند، وجود دارد. طبق جدول 3، این امکان 
نیز وجود دارد که در جدول 2: تصاویر 3 و 4 در دست پیکره ها 
مشابه جدول 3، دسته شاخة درخت یا همان برسم است که 

با بندی که از برگ الیاف خرما بافته اند، بسته شده است، نظیر 
کُشتی و کمربند زرتشتیان، این بند نیز کشتی نامیده می شود 
)اوشیدری، 1371، به نقل از جوادی و نیکویی، 1396، ۵7(. به 
هرحال جام با محتوی آب زوهر و همچنین دسته ای از گیاه برسم، 
هر دو ریشه در مراسم یسنه دارد که مهم ترین مراسم مربوط به 

آیین مزد یسنا است.
• تصویر نان مقدس در سفالینه های زمینه نخودی نیشابور

در کتاب »مینوی خرد« )تفضلی، 13۵4، 113( و در دین زرتشت 

1234شماره

تصویر

.www.christies.com  :مأخذ.www.christies.com  :مأخذ.www.metmuseum.org  :مأخذ.www.christies.com :مأخذ

توضیحات
- مراسم یسنه

- جام و محتوای آب زوهر در دست 
پیکره

- مراسم یسنه
- جام و محتوای آب زوهر و نان 

مقدس در دست پیکره ها در مراسم 
آیینی

- مراسم یسنه جام و محتوای آب 
زوهر در دست پیکره

- برسم به طوری که شاخه های آن 
را درون باندی از الیاف پیچیده اند 

به دلیل شباهت با جدول 3

-مراسم یسنه
- جام و محتوای آب زوهر در 

دست پیکره
- برسم  به طوری که شاخه های 

آن را درون باندی از الیاف 
پیچیده اند به دلیل شباهت با 

جدول 3

12شماره

تصویر

مأخذ:  ورمازرن، 13۸3، 22.مأخذ: استامبول، موزه باستان شناسی، به نقل از هامبی و همکاران، 13۸9.

- نقش بازیافت شده در داسکی لیوم پنج قرن پیش از میلاد مسیح- روحانیون مغ در قربانگاه، با برسم و دهن پوشتوضیحات
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نان مقدس جایگاه خاصی دارد: »در آثار پهلوی و استعمال امروزی 
»درون« قرص نان نازکی است که از خمیر برنیامدۀ گندم درست 

می کنند«.  
با توجه به نقوش نیشابور و بررسی آن ها به نظر می رسد فرم های 
دایره ای در دست افراد، نان مقدس و بعضاً در کنار آن ها وجود 
افراد مختلف با دردست داشتن جام تصویری از مراسم یسنه است 

)جدول 4(.
• تصویر برسم و هوم در سفالینه های زمینه نخودی نیشابور

گیاه هوم، گیاهی باستانی است که در آیین مزد یسنا جایگاه 
گیاه  با  امروزه  را  باستانی  هوم  »گیاه  )جدول ۵(.  دارد  ویژه ای 
»افدرا« یکی می دانند. طبق بررسی های انجام گرفته این گیاه همان 
هومی است که در مراسم های خاص زرتشتیان استفاده می شود«7 

)قاسمیان،1391، 4۵(.
از مزداپور و  به نقل   ،Gnoli, 2005, 3775( در مورد هوم نیولی
لطیف پور، 1390، 206( اذعان دارد، زرتشتیان، سال های متمادی 
گونه ای افدرا را در آیین پرستش خود به کار می بردند. این گیاه در نواحی 

وسیعی از آسیای میانه و ایران می روید و خاصیت توهم زایی دارد.
فلاتری و شوارتز )Flaterry & Schwarz, 1989, 67( در مورد 
چیستی گیاه هوم می گویند آن نوشیدنی که در میان زرتشتیان 

ایران به عنوان هوم در مراسم تهیه و مصرف می شود، از عصارۀ افدرا، 
شاخه های درخت انار و سداب۸ تشکیل شده است.

با توجه به آنچه گفته شد و تصویر گیاه افدرا یا همان گل پنج پری 
که ویلکنسون بدان اشاره می کند، گیاهی که در جدول ۵ آورده 
شد، گیاه هوم است. در »اوستا« گردآوری و تألیف پورداوود و 
دارمستتر )1401، 339( نیز هوم به گیاه افدرا نسبت داده شده 
است. تصویر این گیاه به  همراه میوۀ قرمز آن در کتاب کوروش 
از  یادگاری  هوم  »گیاه  نام  با   )102 و   99  ،1391( قاسمیان 
فرهنگ ایران زمین از دورترین زمان تا به امروز« و نیز تصویر سیاه 
سفید آن در کتاب »هوما و هارمالین« نوشتة فلاتری و شوارتز 

)Flaterry & Schwarz, 1989, 71( آمده است.
واژۀ هوم و برسم در اوستا )1401، 337( در مهریشت، کردۀ 23، 
بند ۸۸ ذکر شده است: »هوم مقوی درمان بخش و فرماندۀ زیبا با 
چشم های زرد رنگ در بلندترین قلة کوه هَرَئیتی که موسوم است 
به هکر برای آن )مهر( بی آلایش، آن )هوم( بی آلایش، از برسم 
بی آلایش و از زور بی آلایش و از کلام بی آلایش )فدیه آورد(«. 
همچنین در آبان یشت )همان، 211(، کردۀ اول، بند 7 و ۸ آمده 
است: »که مرا نیایش خواهد نمود که زَور آمیخته به هوم، به شیر 
که از روی دستور مقرره تهیه و تصفیه شده باشد نیاز خواهد نمود، 

جدول 4. نان مقدس در نقوش سفالینه های زمینه نخودی نیشابور مربوط به آیین یسنه. مأخذ: نگارنده.

جدول ۵. گیاه افدرا یا هوم مربوط به مراسم یسنه و گیاه مقدس در آیین مزدیسنا. مأخذ: نگارنده.

123شماره

تصویر

.www.davidmus.dk :مأخذ.www.museu.ms :مأخذ.www.anaviangallery.com :مأخذ

توضیحات
- شی  دایره ای شکل در دست پیکرۀ سوار بر اسب 

به عنوان نان مقدس مربوط به مراسم یسنه

 - شی  دایره شکل در دست شرکت کنندگان 
در مراسم آیینی به عنوان نان مقدس مربوط به 

مراسم یسنه

- موجود ترکیبی گاو مانند و شی  
دایره شکل در دست به عنوان نان مقدس 

مربوط به مراسم یسنه

123شماره

تصویر

.www.musee-ariana.ch  :مأخذ.www.lacma.org :مأخذ.www.rasekhoon.net :مأخذ

- گیاه افدرا یا هوم- گیاه افدرا در دست پیکره زن در سفال نیشابور- گیاه افدرا در پس زمینه تصویر دو پیکره در سفال نیشابورتوضیحات
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به چنین کس که نسبت به من وفادار و مخلص است، من خوشی 
پسندم )که او( خرم و شاد )ماناد(«.

در مورد چیستی برسم در کتاب »دایره المعارف اساطیر و آیین های 
باستانی جهان«، غلامرضا معصومی )1393، 122۵( آورده است 
که: »برسم9 یا برسمن10 یا بارسمان11 عبارت است از شاخه های 
بریدۀ درختی که هر یک از آن ها را در زبان  پهلوی »تاک« و به 
فارسی »تاب« می گویند. از اوستا برمی آید که برسم باید از جنس 
رستنی ها باشد، مانند انار، درخت گز و هوم. دور برسم ها را با باندی 
که از برگ الیاف خرما بافته اند، نظیر کُستی یا کمربند زرتشتیان 

محکم می پیچند«.
برسم  به عنوان  انار  شاخة  نقوش  برخی  در  می آید  به نظر 
در  و   )3 و   2 تصاویر   :7 جدول  3؛  تا   1 تصاویر   :6 )جدول 
است  شده  نقش  الیاف  از  باندی  درون  آن  از  دسته ای  برخی، 

)جدول 3: تصاویر 1 و 2(. با توجه به مطالب فوق، برسم شاخة انار 
است که در جداول 6 و 7 در دست پیکره تصویر شده است.

• تصویر برسم دان یا ماهروی در سفالینه های زمینه نخودی نیشابور
برسم دان یا ماهروی، وسیله ای است که در مراسم مذهبی کاربرد 
دارد. برسم را در آن می گذارند و شاخه ها را به آن تکیه می دهند 

)قاسمیان، 1391، 2۵(. 
تطبیق تصویر روی جلد کتاب »گیاه هوم« )جدول ۸: تصویر 1( 
یا ماهروی و شی در دست  )همان، جلد( که معرف برسم دان 
پیکره های سفال های )جدول ۸: تصاویر 2 و 3(، مهر تاییدی است 
بر این عقیده که این نقوش با آیین مزدیسنا و فرهنگ ایرانی ارتباط 

مستقیم دارد. 
نتیجه گیری

برای تفسیر و منشأیابی نقوش سفالینه های زمینه نخودی نیشابور 

جدول 6. شاخة انار یا برسم در دست پیکرۀ سفال های نیشابور مربوط به مراسم یسنه. مأخذ: نگارنده.

جدول 7. شاخة انار یا برسم در دست پیکرۀ سفال های نیشابور مربوط به مراسم یسنه. مأخذ: نگارنده.

123شماره

تصویر

.www.bonhams.com :مأخذ.www.khalilicollections.org   :مأخذ
.www.bonhams.com  :مأخذ

- شاخة انار یا برسم در دست پیکرۀ ایستاده- شاخة انار یا برسم در دست پیکرۀ نشسته- شاخة انار یا برسم در دست پیکرۀ ایستادهتوضیحات

123شماره

تصویر

.www.isna.ir:مأخذ.www.skinnerinc.com  :مأخذ.www.collections.vam.ac.uk  :مأخذ

- نقش سفالینه با اشاره مفهومی به اشعار فردوسی- عکس سوار و شاخه برسم- شاخة انار یا برسمتوضیحات
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سدۀ سه و چهار هجری، ابتدا به بررسی پیشینة تاریخی، جغرافیایی، 
اجتماعی و فرهنگی نیشابور در سدۀ سه چهار هجری پرداخته شد 
سپس با پرسش مطرح شده؛ »نقوش سفالینه های زمینه نخودی 
نیشابور سدۀ سه و چهار هجری از چه مضامینی الهام گرفته اند؟ 
آیا آن ها متأثر از فرهنگ و اندیشه های پیشا اسلامی هستند؟« به 

بررسی شانزده اثر سفالینه از نیشابور پرداخته شد.
نتیجة حاصل از پژوهش بنا به دلایل ذیل، با توجه به پیشینة 
اجتماعی، فرهنگی و تاریخی این آثار، به اثبات می رساند که آیین 
مزدیسنایی بیشترین تأثیر را بر شکل گیری نقوش سفالینه های 
نیشابور داشته است. مهم ترین مراسم مربوط به آیین مزد یسنا 
مراسم یسنه که عناصر تصویری مربوط به آن شامل آب زوهر، نان 
مقدس، گیاه هوم، برسم و برسم دان است. وجود شی جام مانند 
به نظر می رسد نقشی از آب زوهر است. شاخه ای از درخت انار، 
نشانگر برسم است که در مواردی شاخة درخت انار همراه با برگ 
تصویر شده است و در مواردی شاخه هایی که درون باندی از الیاف 
پیچیده شده اند و فرم دایره شکلی در دست پیکره ها به طوری که 
گویا در مراسمی خاص شرکت دارند، ظاهراً نان مقدس را نشان 
می دهد. نقش گیاهی موسوم به افدرا یا گل پنج پر که به صورت 
مکرر در پس زمینه آثار و در دست برخی پیکره ها ظاهر شده است 
گیاه هوم را به نمایش می گذارد و جالب تر از همه شی موسوم به 
ماه روی یا برسم دان در دست افراد نشانگر انجام مراسم یسنه در 

آیین زرتشت هستند. 
ذکر این نکته که در دوران سامانی، شاهد تجدید نگارش و گردآوری 
متون پهلوی هستیم و حکمرانان سامانی ضمن احترام به دین 
مبین اسلام، اقدام به احیاء فرهنگ ایرانی کردند و معرفی سفالینه 
ای مربوط به دوران ساسانی در موزه ملی ترکمنستان در خراسان 
که به لحاظ شیوه تصویرنگاری شباهت زیادی با آثار نیشابور دارد، 
این نتیجه را تقویت می کند. در ادامه شاهد هستیم که با تغییر 
حکومت بعد از سده چهار هجری و هرج و مرج در کشور و سر کار 

آمدن حکمرانان غزنوی، حمایت از تولید آثار به پایان می رسد و 
ساخت این گونه از سفالینه ها ادامه نمی یابد.

پی نوشت ها
Merv .1

Urwesgah .2
Yasna .3

Zar-melavvi .4
Ab-zar .5
Zaoθra .6

7. گیاه افدرا را به فرانسوی Ephedra و به انگلیسی Ephedre نامند؛ گیاهی از خانواده 
Ephedraceae است.
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